$\deltaιαλγής\delta'\ddot{\alpha}τη\deltaιαφέρει$   
 $\tau\epsilon\tau\alpha\deltaιτιον\piαναρχέτας\nόσον\betaρύσιν$   
 $\tauούς\delta'\ddot{\alpha}κραντος\ddot{\epsilon}χει\nός$ .

Obiter hic moneo  $\deltaιαλγής$  corruptum esse videri, sive enim activa significatione  
accipis, quam habere non potest hoc vocabulum, sive noxam dolentem interpretaris,  
inepte illud dictum est. Miror non attendisse interpretes ad scholiastae explicationem,  
qui quum  $\dot{\eta}$   $\deltaιατωνίζονται$   $\ddot{\alpha}τη$  interpretatur, non  $\deltaιαλγής$ , sed  $\deltaιαρχής$  legisse censendus  
est. Id fortasse verum est, nam  $\ddot{\alpha}τη$  etsi differt poenam, tamen permanet, nec dimit-  
tit noxiū. Hoc igitur loco repetitus est in libris versus ille  $\tauούς\delta'\ddot{\alpha}κραντος\ddot{\epsilon}χει\nός$ ,  
cuius erroris haec est causa, quod  $\betaρύσιν$  hic praecedit ut illo loco  $\betaρύσι$ , ut hoc qui-  
dem vocabulum non videatur eiciendum esse. Ne  $\ddot{\alpha}χη$  quidem vocabulo facile careas,  
ut mala a Justitia missa morari dicantur, ut hic poeta iucunda orationis inver-  
sione, quae animo commoto aptissima est, subiecto mutato in locum vin-  
dictae, quae poenas regit, poenas ipsas substituat. Possit igitur quispiam  
suspicari  $\ddot{\alpha}χη\chiονίζονται\betaρύσι$ , sed hoc propterea non est veri simile, quod quomodo  
 $\muένει$  ortum sit non appareat. Itaque  $\ddot{\alpha}χη$  glossema esse suspicamur  $\betaέλη$  vocabuli, quod  
in  $\muένει$  est conversum. Litteras  $\mu$  et  $\beta$  non satis distinxisse ipsam Medicei libri  
quartam manum Prienus monet editionis Septem ad Thebas fabulae a Friderico  
Ritschelio paratae p. VII. Prius vero  $\betaέλη$  esse, mutatum in  $\betaέλει$ , quod quum  $\muένει$   
legisset librarius, deinde in  $\muένει$  transiit, eo mihi videtur comprobari, quod in Me-

diceo η in ἄχη ab alia manu in litura scriptum est, fuisse ante ει videtur, ut ad βελει glossam ἄχει adscriptam fuisse credibile sit. — Sed redeat disputatio nostra ad illum Agamemnonis locum, de quo certi quid statuere, certe vitii sedem nobis videmur investigasse. Nam si επ' ἀβλαβείᾳ verba ab Aeschylo sunt profecta, id quod non potest dubium videri, quom ab οὐδέ sententia incipiat, ἔπαινος apparat perversum esse, Aeschylumque dedisse οὐδὲ τὸν δρόσοδαῖ τῶν φθιμένων ἀνάγειν Ζεὺς εἴασσεν επ' ἀβλαβείᾳ. Quamquam ipsum εἴασσεν num ab Aeschylo profectum sit, propterea non potest certo affirmari, quod propter lacunam, quae est in strophe, de strophici versus numeris non satis constat. Si illa verba ἀνδρὸς ἔπαιστος ἄγαντος ἔργα unum efficiunt versum, corrigendum esset Ζεὺς οὐτε επ' επ' ἀβλαβείᾳ. Facile enim οὐτε επ' in επ' transire potuit, verbum vero quum deesset aut conjectura additum est, aut quod aliquoties factum scimus, strophici versus vocabulum eadem numeri sede collocatum margini est adscriptum, ut ἔπαινος postea in ἔπαινος quod requirere videbatur sententia, mutaretur. In strophe vero lacunam esse statuendam et ἀνδρός docet nude positum et sententia, ad cuius integritatem addendum erat, nimis fuisse fortunatum hominem vel nimis cupidum prosperae sortis. Haec in hunc modum perscripta erant, antequam allata est Schoemannii dissertatio. Totum enim de hoc Agamemnonis carmine commentarium eo quod supra significavi consilio scriptum, quum huius commentationis munus esset impositum paucis non diebus sed horis conficienda, ex ubiore illo commentario nondum transmisso seclusi et adiecto de Schoemannii interim allatae commentationis animadversiōnibus iudicio in latinum convertimus sermonem. Schoemannus igitur quum ita corrigeret hunc locum:

εἶγε τὸν δρόσοδαῖ τῶν φθιμένων ἀνάγειν  
Ζεὺς ἀπέπανος τέχνας οὐκ επ' ἀβλαβείᾳ

strophicos enim versus exhibet tales:

καὶ πότμος εὐθυπολῶν ἀνδρὸς ὑπὲρ τὸ μέτρον  
Τᾶσσον ἔπαιστος πρὸς ἄντας ἄγαντος ἔργα

recte intellexit et verba επ' ἀβλαβείᾳ esse retinenda, et negationem requiri, quae tamen non erat conjectura addenda, sed librorum scriptura οὐδέ servanda.

Mirum in modum interpretes torserunt verba quae sequuntur εἰ δὲ μὴ τεταγμένα μοῖρα μοῖραν ἐξ θεῶν εἶργε μὴ πλέον φέρειν. Schuetzius quum μοῖραν Clytaemnestram esse velit, Hermannus „Aberravit, inquit, ab horum versuum sententia Schuetzius, quum μοῖραν de Clytaemnestra dictam putavit: quod nec per verborum naturam fieri potest, et si posset valde invenustum foret. De se loquitur Chorus, verens malum Agame-

## XVI

mnoni. Non enim credit ab uxore necatum iri, ut ex colloquio cum Cassandra apparet.“ Suam si voluit μοῖραν intellegi, addendum erat necessario τὴν ἐμήν, quamquam ne sic quidem divinatio apte μοῖρα diceretur, sententiae ipsae vero concisae nulloque essent vinculo iunctae. Justa huic loco sententia restitui facillima potest mutatione, quam monstrare debebat ipsa verborum collocatio in vulgata scriptura prorsus intollerabilis. Scripserat Aeschylus εἰ δὲ μὴ τεταγμέναν Μοῖρα μοῖραν ἐκ θεῶν εἶχε μὴ πλέον φέρειν. Itaque hic est ordo sententiarum: „Saepe homines fortunatissimi ex improviso in summam incident calamitatem. Qui si opes tantum perdunt, diis adiuvantibus depli fames potest: vita vero amissa nulla relinquitur spes. Nam ne is quidem qui unus hac arte pollebat ut ab inferis mortuos excitaret, inviolatus artem illam exercuit. Est enim hominum sors (vitae termini) a diis constituta, quam fatum vetat ultra illos fines proferri. Quod nisi ita esset antevertens praesaga mens quae non intellecta in pectore inclusa agitantur in verba effunderet. Nunc praesagientes metu cruciamur frustra, neque avertere possumus imminens periculum.“ Proxima quum in hunc modum scripta in libris extent προφθάσσα καρδία γλῶσσαν ἀν τάδ' εξέχει, Schuetzius coniecit emendandum esse προφθάσσα καρδίαν γλῶσσα πάντ' ἀν εξέχει quod Hermannus verum esse putat assentiente Schoemanno. Nobis contra infelicissima videtur ista mutatio. Καρδία enim nominativus mutari non potest, quoniam subiectum est proximae enuntiationis, nam ὑπὸ σκότῳ βρέμει non γλῶσσα sed καρδία. Neque sententia illam mutationem admittit, nam προφθάσσα γλῶσσα καρδίαν eius fortasse recte diceretur, qui inconsidere effundit quod celari oportebat, hic vero καρδία de divinatione dictum, cui quomodo antevertat lingua intellegi nequit: quis enim nisi ante animo conceperit sententiam in verba effundat? Itaque καρδία mutari nullo modo potest recteque dicitur προφθάσσα καρδία γλῶσσαν ἀν εξέχει νῦν δ' ὑπὸ σκότῳ βρέμει, h. e. nisi constitutum a diis vitae spatium fatum vetaret proferre, antevertens divinatio verba effunderet, nunc frustra est in pectore inclusa. Patet igitur τάδ' ferri non posse, quod aut conjectura est a librario additum, postquam οὖν excidit quod Aeschylus posuerat in hunc modum γλῶσσαν οὖν ἀν εξέχει, aut corruptum ex τάχ' quae est Bambergeri fortasse probabilis sententia.